Kitâbü’l-Meġāzî’si,2 İbn İshâk’ın nakilcisi olan İbn Hişâm’ın es-Sîretü’n-

Nebeviyye’si,3 İbn Hazm’ın Cevâmiu’s-Sîre’si,4 İbn Seyyidinnâs’ın Uyûnu‟l-

Eser’i,5 İbn Kesîr’in, es-Sîretu’n-Nebeviyye’si,6 Makrîzî’nin İmtâu’l-Esmâ’sı,7 İbn

1 İbn İshâk, es-Sîretu İbn İshâk, thk. Süheyl Zekkar (Beyrut: Dâru’l Fikr, 1398/1978).
2 Vâkıdî, Kitâbü’l-Meġâzî, thk. Marsden Jones (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1403/1983).
3 İbn Hişâm, es-Sîre, thk. M. es-Sekkâ vd. (Mısır: Şirket’ül Mektebetü ve Matbaatü Mustafa’l-Bâbi,

1438/2017).
4 İbn Hazm, Cevâmiu’s-Sîre, thk. İhsan Abbas (Mısır: Dâru’l-Meârif, 1318/1900).
5 İbn Seyyidinnâs, Uyûnu’l-eser, thk. İbrahim Mahmud Ramazan (Beyrut: Dâru’l-Kalem,

1414/1993).
6 İbn Kesîr, es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk. Mustafa Abdulvahid (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1395/1976).
7 Makrîzî, İmtâu’l-Esmâ bimâ li’n-Nebiyyi mine’lAhvâli ve’l-Emvâli mine’l-Hafedeti ve’l-Metâi, thk.

Muhammed Abdulhamîd en-Numeysî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/1999).

- Abdullah Metin -

~ 12 ~

Kayyim el-Cevziyye’nin Zâdü’l-Meâd fî Hedyi Hayri’l-Ġbâd’ı8 bu alanda diğer

başvurduğumuz eserler arasındadır. Diyarbekrî’nin Tarîhü’l-Hamîs fî Ahvâli

Enfesi Nefîs,9 adlı eseri siyer, megāzî ve tefsirle ilgili çok sayıda güvenilir

kaynaktan faydalanılarak hazırlanmıştır.

başta hadis aktaranlar olmak üzere ünlü kişileri tabakalar halinde

tanıtmaktadır. Bu eserden konumuzla alakalı rivayetlerden faydalandık. Bu

alanda sıklıkla müracaat ettiğimiz eserlerden bir diğeri de İbn Hacer’in el-

8 İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-Meâd fî Hedyi Hayri’lİbâd, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1415/1994).
9 Diyârbekrî, Tarîhü’l-Hamîs fî Ahvâli Enfesi Nefîs, nşr. (Beyrut: Dâru Sadr).
10 Halebî, es-Sîretü’l-Halebiyye, nşr. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1427/2006).
11 İbn Sa’d, Tabakât, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sadr, 1388/1968).
12 İbn Abdilber, el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Cîl,

1412/1992).
13 İbn Abdilber, ed-Dürer fi İhtisâri’l-Meğâzî ve’s-Siyer, thk. Şevki Dayf (Kahire: Dâru’l-Meârif,1403

/1983).
14 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

hulefâʾ’sı,23 İbnü’z-Ziyâ el-Mekkî’nin Târîhu Mekkete’l-müşerrefe ve’l-Mescidi’l-

Ḥarâm ve’l-Medîneti’ş-şerîfe ve’l-kabri’ş-şerîf isimli eseri,24 Zehebî’nin Târîhu’l-

15 İbn Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî Temyîzi’s Sahâbe, thk. Âdil Ahmed Abdu’l-Mevcûd - Ali

Muhammed Muavviz (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994).
16 el-Belâzürî, Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr-Riyad Ziriklî, 1. Cilt thk. Muhammed

Hamidullah, Mısır ts. (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996).
17 Belâzürî, Futûhu’l-Buldân, nşr. (Beyrut: Dâru’l-Mektebetü’l Hilâl, 1419/1988).
18 Halîfe b. Hayyât, et-Târîh, thk. Ekrem Ziya Amirî (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1397/1977).
19 Taberî, Târîhu’t-Taberî, (Beyrut: Dâru’t-Turâs, 1387/1967).
20 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam , thk. Muhammed Abdulkâdir Atâ - Mustafa Abdulkâdir Atâ

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992).
21 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, thk. Ömer Abdu’s-Selâm Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1417/1997).
22 İbnü’l-Esîr, Üsdü‟l-Ğâbe fî Ma‟rifeti‟s-Sahâbe, nşr. (Beyrut: Dâru’l Fikr, 1409/1989).
23 Makrîzî, İttiʿâzü’l-hunefâʾ bi-ahbâri’l-eʾimmeti’l-Fâtımiyyîn el-hulefâʾ’, thk. Cemalleddin Şiyal, vd.

Nşr. (İhyâi’t‐Turâsi’l‐İslâmî).
24 Sâgânî, Târîhu Mekkete’l-müşerrefe ve’l-Mescidi’l-Harâm ve’l-Medîneti’ş-şerîfe ve’l-kabri’ş-şerîf, thk.

Alâ’ İbrâhim el-Ezherî - Eymen Nasr el-Ezherî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l İlmiyye, 1424/2004).

Kable’l-İslâm,39 gibi eserleri de çalışmamızda kullandık.

Konumuzla yakından alakalı olduğu için Mekke tarihini ve Kâbe’nin inşa

süreçlerini anlatan ve şehir tarihçiliğinde başyapıt nitelemesinde

25 Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhiru ve’l-A’lâm, thk. Ömer Abdusselim Tedmuri

(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1413/1993).
26 İbn Kesîr , el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Ali Şîrî (İmbâbe: Daru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1408/1988).
27 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, Târîhu’l-Hhulefâ, thk. Hamdi ed-

Demerdaş (Riyad: Mektebetu Nizâr Mustafa el-Bâz, 1425/2004).
28 İbn Habîb, el-Muhabber, thk. İlse Lichtenstadter (Beyrut: Darul-Afakil-Cedide, ts.).
29 İbn Habîb, el-Münemmak fî Ahbâri Kureyş, thk. Hurşîd Ahmed Fârık (Beyrut: Âlimül-Kütüb,

1405/1985).
30 İbn Abdirabbih, Ikdu’l-Ferîd, (Beyrut: Dâru’lKütübi’l-İlmiyye, 1404/1984).
31 Dîneverî, el-Ahbâru’t-Tıvâl, thk. Abdulmünim Âmir (Kahire: Dâru’l-İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye,

1380/1960).
32 Alî b. el-Hüseyn el-Kureşî, el-Eġânî, thk. Abdüssettar Ahmed Ferrâc (Beyrut: Dâru’s Sekâfe,

1962-1964).
33 Süheylî, er-Ravdu’l-Unuf, tah. Ömer Abdusselâm es Selâmî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâs el-Arabî,

1421/2000).
34 Yâkut el-Hâmevî, Mu’cemu’l-Buldân, (Beyrut: Dâru’l Sâdr, 1416/1995).
35 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1411/1990).
36 Hemedânî, Kitâbu’l-Buldân, thk. Yusuf el-Hâdî (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb,1417/1996).
37 Ya’kûbî, Târîhu’l-Yaʿkûbî, nşr. (Beyrut: Dâru Sâdır, 1412/1992).
38 Ya’kûbî, Kitâbu’l-Buldân, (Beyrut: Dâru’l Kütübü’l İlmiyye, 1422/2001).
39 Cevâd Ali, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab Kable’l-İslâm, Nşr. (Beyrut: Dâru’s-Sâkî, 1422/2001).

bizzat Resulullah’ın rehberliğinden öğrenmişlerdir. Bu yüzden de Hz.

Peygamberin hac konusunda söylemiş olduğu sözler önem arz etmektedir.

Bizde çalışmamızın “Hadis Kaynaklarında Hacerü’l-Esved” bölümünde

49 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm, thk. Es’ad Muhammed et-Tayyib (Riyad: Mektebetu Nizâr -

Mustafa el-Bâz 1417/1997).
50 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk. Mecdî Baslum (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1426/2005).
51 Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî, Bahru’l Ulum, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

1418/1997).
52 Nîsâbûrî, el-Keşf ve’l-beyân, nşr. Seyyid Kesrevî Hasan (Beyrut: Dârü’l- İhyâi’t Türâsi’l-Arabî,

1425/2004).
53 Mâverdî, İhtisâru tefsîri’n-Nüket ve’l-ʿuyûn, thk. es-Seyyid b. Abdulmaksud b. Abdürrahim

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1996).
54 Kuşeyrî, Letâ’ifü’l-işârât, nşr. İbrâhim Besyûnî (Kahire: Mısır kitap Heyeti, 1967-1970).
55 Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed es-Sem’ânî, Tefsîrü’l-Kur’ân, nşr. Ebû Temîm Yâsir b.

İbrâhim - Ebû Bilâl Ganîm b. Abbas (Riyad: Dârü’l vatan, 1418/1997).
56 Zemahşerî, el-Keşşâf, nşr. Muhammed Abdüsselâm Şâhin (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî,

1424/2003).
57 Fahrüddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-ġayb, (Beyrut: Dârü’l- İhyâi’t Türâsi’l-Arabî, 1420/1999).
58 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme (Riyad: Darü’l Tayyibe,

1420/1999).
59 İsmâil Hakkı Bursevî, Rûhu’l-beyân, Rûhu’l-beyân: Kur’ân Meâli ve Tefsiri, çev. Hasan Kâmil

Yılmaz vd. (İstanbul: Erkam Yayınları, 1426/2005).
60 Seyyid b. Kutub, Fî Zılâli’l-Kur’ân, (Beyrut: Dârü’ş-şürûk, 1408/1988).
61 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, sad. İsmail Karaçam vd. (İstanbul: Azim Dağıtım

Yayıncılık, 1992).
62 Kur’ân-ı Kerim Meâli, çev. Komisyon, (Ankara: DİB. Yay. 2010).
63 Kur’ân Türkçe Çevirisi, çev. Hüseyin Atay (Ankara: Atayy Yay.

Esved’in kullanım bakımından doğru anlamını bilmek için lügatlerden de

yararlandık. Özellikle giriş kısmında kavramsal çerçeveyi ele alırken Kitâbü’l-

Ayn78 ve Lisânu’l-Arab79 gibi lügatlara başvurduk.

64 Mâlik b. Enes, el-Muvatta, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Beyrut: Darü’l İhyai’t Turasi’l

Arabi, 1405/1985).
65 Ebû Yusuf, Kitâbü’l-Âsâr, nşr. Ebü’l-Vefâ el-Efgânî (Beyrut: Darul Kütübil İlmiyye, 1355/1936).
66 Şâfiî, el-Müsned, nşr. (Beyrut: Darul Kütübil İlmiyye, 1400/1980).
67 Abdürrezzâk es-San’ânî, el-Musannef, nşr. Habîburrahman el-A’zamî (Beyrut: el- Mektebetül

İslami, 1403/ 1975).
68 Horasânî, es-Sünen, nşr. Habîbürrahman el-A’zamî (Beyrut: Ed-Darü’s-Selefiyye, 1985).
69 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Beyrut: Mektebetür

rüşd, 1409/1989).
70 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk, Şuayb Arnavud, Adil Mürşid, vd. (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1421/2001).
71 Dârimî, es-Sünen, thk. Hüseyin Selim Esed el-Darâni (Riyad: 2000).
72 Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr b. Nasır el-Nasır (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât,

1422/2001).
73 Müslim b. Haccâc, Sahihi Müslim, thk. Muhammed Fuad Abdulbâki (Beyrut: Dâru’l İhyau’t-

Turasil Arabi, ts.).
74 İbn Mâce, es-Sünen, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Beyrut: Darû İhyâu’l-Kütübü’l-

Arabiyye, 1371/1952).
75 Ebû Davûd, Sünen, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye, ts.).
76 Tirmizî, Sünen, thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma’rûf (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1419/1998).
77 Nesâî, Sünen, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde (Halep: Mektebetü’l-Matbuati’l-İslamiyye,

1406/1986).
78 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-Ayn, nşr. Mehdî el-Mahzûmî - İbrâhim es-Sâmerrâî (Beyrut:

1408/1988).
79 İbn Manzûr, Lisânü’l- Arab. nşr. (Beyrut: Dâru Sadr 1414/1993).

kucaklaması, bağrına basması ve terbiyesinde olma” anlamı taşımaktadır.89

Kur’ân’da, “ َ 90”وَاذِِ اسْتَسْقٰى مُوسٰى لقَِوْمِه۪ فَ قُلْنَا اضْرِبْ بعَِصَاكَ الحَْجَر (“Hani Musa milletine su aramıştı.

86 el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît, (Beyrut: Müessetül Risale, 1426/2005), 131.
87 İbn Abdirrabih, el-İkdu’l-Ferid, 7/283; Ayrıca bk. Mehmet Ali Büyükkara, Kâbe’nin İşgali

(İstanbul: Karakutu Yayınları, 2005), 9.
88 İbn Manzûr, “hcr”, 4/166; Ebû Abdirrahmân, “hcr”, 4/111.
89 Hacer kelimesi ve kullanımı konusunda bk. İbn Manzûr, “ʿhacer”, 4/166; Konevî, Enîsü’l-fukahâ,

thk. Yahya Hasan Murad, nşr. (Beyrut: Dârü’l Kütübül İlmiyye, 1425/2004), “hcr”, 99; Ahmet
Rıza, Mucem Metni Lügat, (Modern Dil Ansiklöpedisi), nşr. (Beyrut: Dârü’l Mektebetül Hayat,
1380/1960), “hcr”, 2/32; Komisyon, el-Müncid Fi’l-lügati’l-Arabiyyeti’l-Muasıra, nşr. (Beyrut:
Dâru’l Maşrık, 1434/2013), “hcr”, 253.

90 Kur’ân Türkçe Çeviri, çev. Hüseyin Atay (Ankara: Atayy Yayınları, 2017), el-Bakara 2/60.

Kutluay,

Mukaddes Zamanlar, 189.
568 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakī, es-Sünenü’s-suġrâ, thk. Abdül- muʻtî Emîn

Kalʻacî (Pakistan: Karachi, 1410-1989), 2/175; Süyûtî, el-Câmiʿu’s-saġīr, thk. Muhammed Ali

Beydun (Beyrut: Darul Kütübil İlmiyye, 1425/2004), 1/231; Aclûnî, Keşfü’l-hafâʾ, nşr. Ahmed el-

Kalâş (Beyrut: 1405/1985), 1/348.
569 Ahmet b. Hanbel, el-Müsned, 4/92 (No. 11432); İbn Mâce, Sünen, “Menâsik”, 2/982 (No. 2944);

İbn Hibbân, Sahîhu İbn Hibbân, 9/26; Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî el-
Muʿcemü’l-Kebîr, thk. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye,

1415/1994), 11/182.

manzum eserlerde yer almasınına rağmen biz çalışmamızın amacıcının dışına

çıkmamak için sınırlı rivayetlerle yetindik. Edebiyat kaynaklarında Hacerü’l-

Esved tek başına çalışılması gereken bir konu olduğu kanaatindeyiz.

627 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Abdilvehhâb en-Nüveyrî (733/1333), Nihâyetü’l-ereb fî

fünûni’l-edeb, nşr. (Kahire: Dârü’l Kütüb vel Vesaikül Kavmiyye, 1423), 1/315.
628 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, el-Muhâḍarât ve’l-muhâverât,

(Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1424/2003), 1/229.